5

ПРОЕКТ
Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА  ШИМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

	Об утверждении Перечня соревнований, конкурсов, иных мероприятий, по результатам участия в которых доходы в виде грантов, премий, призов и (или) подарков в денежной и (или) натуральной формах, в виде оплаты стоимости проезда к месту проведения таких соревнований, конкурсов и иных мероприятий и обратно, питания (за исключением стоимости питания в сумме, превышающей размеры суточных, предусмотренные пунктом 1 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации) и предоставления помещения во временное пользование, полученные налогоплательщиком за счет средств бюджета Шимского муниципального района, не подлежащие налогообложению

          принято Думой муниципального района
В соответствии с пунктом 6.4 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации Дума Шимского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Утвердить Перечень соревнований, конкурсов, иных мероприятий, по результатам участия в которых доходы в виде грантов, премий, призов и (или) подарков в денежной и (или) натуральной формах, в виде оплаты стоимости проезда к месту проведения таких соревнований, конкурсов и иных мероприятий и обратно, питания (за исключением стоимости питания в сумме, превышающей размеры суточных, предусмотренные пунктом 1 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации) и предоставления помещения во временное пользование, полученные налогоплательщиком за счет средств бюджета Шимского муниципального района, не подлежащие налогообложению.
2.Опубликовать настоящее решение в газете «Шимские вести» и на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (шимский.рф).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

Проект подготовил и завизировал :
Председатель комитета финансов
Администрации муниципального района
                              ______________________                               А.Е. Симонян
Согласовано:

	Глава
муниципального района

                         А.Ю. Шишкин

	Заместитель Главы
муниципального района

                       О.В. Архипкова

	Заместитель Главы
муниципального района

                            И.Е.Фролова

	Заместитель Главы администрации-начальник управления Делами Администрации муниципального района

                           И.В. Маматов

	Начальник отдела правового обеспечения
	                           А.И. Ульянов

	Председатель Думы муниципального района

	                        Л.В. Николаева

Разработчик:
Председатель комитета
финансов Администрации Шимского муниципального района
Симонян Алёна Евгеньевна
Направить:
Комитет финансов – 1 экз.
Думе в дело – 3 экз.
Всего: 4 экз.
Утвержден
решением Думы Шимского
муниципального района
от __________ № ____

Перечень
соревнований, конкурсов, иных мероприятий, по результатам участия в которых доходы в виде грантов, премий, призов и (или) подарков в денежной и (или) натуральной формах, в виде оплаты стоимости проезда к месту проведения таких соревнований, конкурсов и иных мероприятий и обратно, питания (за исключением стоимости питания в сумме, превышающей размеры суточных, предусмотренные пунктом 1 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации) и предоставления помещения во временное пользование, полученные налогоплательщиком за счет средств бюджета Шимского муниципального района, не подлежащие налогообложению

	№ п/п
	Наименование мероприятия

	1.
	Районный театральный фестиваль «Новгородская сказка»

	2.
	Межрайонный патриотический фестиваль «Афганский ветер»

	3.
	Межрайонный хореографический фестиваль «Танцуй, пока молодой»

	4.
	Районный фестиваль детского творчества «Надежды России».

	5.
	Районный вокальный фестиваль «Мы - ради будущего» (День молодежи)

	6.
	Районный праздник, посвященный Всероссийскому Дню семьи, любви и верности.

	7.
	Мероприятия, посвященные Дню пожилого человека

	8.
	Районное  мероприятие, посвященное Всероссийскому Дню матери.

	9.
	 Межрайонный конкурс среди учащихся учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры «Шимский камертон»

	10.
	Межмуниципальный фестиваль творчества людей с ограниченными возможностями, приуроченный к Международному Дню инвалидов.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения «Об утверждении Перечня соревнований, конкурсов, иных мероприятий, по результатам участия в которых доходы в виде грантов, премий, призов и (или) подарков в денежной и (или) натуральной формах, в виде оплаты стоимости проезда к месту проведения таких соревнований, конкурсов и иных мероприятий и обратно, питания (за исключением стоимости питания в сумме, превышающей размеры суточных, предусмотренные пунктом 1 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации) и предоставления помещения во временное пользование, полученные налогоплательщиком за счет средств бюджета Шимского муниципального района, не подлежащие налогообложению»

В соответствии с пунктом 6.4 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации представленным проектом решения Думы муниципального района предлагается утвердить Перечень соревнований, конкурсов, иных мероприятий, по результатам участия в которых доходы в виде грантов, премий, призов и (или) подарков в денежной и (или) натуральной формах, в виде оплаты стоимости проезда к месту проведения таких соревнований, конкурсов и иных мероприятий и обратно, питания (за исключением стоимости питания в сумме, превышающей размеры суточных, предусмотренные пунктом 1 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации) и предоставления помещения во временное пользование, полученные налогоплательщиком за счет средств бюджета Шимского муниципального района, не подлежащие налогообложению. Данный проект подготовлен на основании предложения Прокуратуры Шимского района и в связи с изменением налогового законодательства с 01.01.2024.Проектом предлагается предоставление налоговой преференции физическим лицам, которые принимают участие в конкурсных процедурах на получение грантов в денежной или натуральной форме, а также в виде оплаты стоимости проезда к месту проведения соревнований, конкурсов, иных мероприятий и обратно, питания и предоставления помещения во временное пользование, за счет бюджета Шимского муниципального района.
При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено

ФИНАНСОВО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

Представленный проект решения Думы муниципального района «Об утверждении Перечня соревнований, конкурсов, иных мероприятий, по результатам участия в которых доходы в виде грантов, премий, призов и (или) подарков в денежной и (или) натуральной формах, в виде оплаты стоимости проезда к месту проведения таких соревнований, конкурсов и иных мероприятий и обратно, питания (за исключением стоимости питания в сумме, превышающей размеры суточных, предусмотренные пунктом 1 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации) и предоставления помещения во временное пользование, полученные налогоплательщиком за счет средств бюджета Шимского муниципального района, не подлежащие налогообложению» не потребует выделения из бюджета муниципального района дополнительных средств на исполнение расходных обязательств, связанных с решением вопросов местного значения.

ПЕРЕЧЕНЬ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ
Принятие представленного проекта решения Думы Шимского муниципального района не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты муниципального района.

Председатель комитета финансов
Администрации Шимского
муниципального района                                                           А.Е.Симонян

ÏÐÎÅÊÒ

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА

ШИМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Ð Å Ø Å Í È Å

Î

á óòâåðæäåíèè Ïåðå÷íÿ

ñîðå

â

íîâàíèé, êîíêóðñîâ,

èíûõ ìåð

î

ïðèÿòèé

,

ïî

ðåçóëüòàòàì

ó÷àñòèÿ â

êîòîðûõ äîõîäû â âèäå

ãðàíòîâ, ïðåìèé, ïðèçîâ è

(èëè) ïîäàðêîâ â äåíåæíîé è

(èëè) íàòóðàëüíîé ôîðìàõ, â

âèäå îïëàòû

ñòîèìîñòè

ïðîåçäà ê ìåñòó ïðîâåäåíèÿ

òàêèõ

ñîðåâíîâàíèé,

êîíêóðñîâ è èíûõ

ìåðîïðèÿòèé

è îáðàòíî,

ïèòàíèÿ (çà èñêëþ÷åíèåì

ñòîèìîñòè ïèò

à

íèÿ â ñóììå,

ïðåâûøàþùåé ðà

ç

ìåðû

ñóòî÷íûõ, ïðåäóñìîòðåííûå

ïóíêòîì 1 ñòàòüè 217

Íàëîãîâîãî êîäåêñà

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè)

è

ïðåäîñòàâëåíèÿ ïîìåùåíèÿ

âî âðåìåííîå ïîëüçîâàíèå

,

ïîëó÷å

í

íûå

íàëîãîïëàòåëüùèêîì çà

ñ÷åò

ñðåäñòâ áþäæåòà

Øèìñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

,

íå

ïîäëåæà

ùèå

íàëîãîî

á

ëîæåíèþ

ïðèíÿòî Äóìîé ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

Â ñîîòâåòñòâèè ñ ïóíêòîì 6.4 ñòàòüè

217 Íàëîãîâîãî êîäåêñà

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

Äóìà Øèìñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

ÐÅØÈËÀ:

1.

Óòâåðäèòü

Ïåðå÷

å

í

ü

ñîðåâíîâàíèé, êîíêóðñîâ, èíûõ ìåðîïðèÿòèé,

ïî ðåçóëüòàòàì ó÷àñòèÿ â êîòîðûõ äîõîäû â âèäå ãðàíòîâ, ïðåìèé, ïðèçîâ è

(èëè) ïîäàðêîâ â äåíåæíîé è (

èëè) íàòóðàëüíîé ôîðìàõ, â âèäå îïëàòû

ñòîèìîñòè ïðîåçäà ê ìåñòó ïðîâåäåíèÿ òàêèõ ñîðåâíîâàíèé, êîíêóðñîâ è

èíûõ ìåðîïðèÿòèé è îáðàòíî, ïèòàíèÿ (çà èñêëþ÷åíèåì ñòîèìîñòè ïèòàíèÿ â